

**FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME**



**CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL**

Sobral-CE, 06 de maio de 2019.

À Comissão Permanente de Licitação

Sobral-CE

Empresa proponente: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DISTRITO DE APRAZIVEL, S/N, CIDADE DE SOBRAL-CE.

**Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019--SECOMP/CPL**

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019--SECOMP/CPL**, pelo preço global de **RS 23.472,11 (vinte e três mil, quatrocentos e setenta e dois reais e onze centavos)** com prazo de execução de **60 (sessenta) dias** corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Francisco Romenik Parente Ponte, Carteira de Identidade nº 2002031066299 expedida em 21/08/2002, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF nº 018.993.233-33, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

**FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME**

CNPJ: 29.276.312/0001-04

**Rodrigo Moreira de Araújo**  
Engenheiro Civil

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

CREA: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: 29.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DT DE APRAZIVEL, SN, SOBRAL-CE

FONE: (88) 3615-0120 / (88) 99235-3798

CEP: 62010-970

# FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÁRIA

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

OBRA: SUBSTITUIÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO TORTO

LOCAL: RODOVIA AGENOR RIBEIRO, SÃO JOSÉ DO TORTO, SOBRAL/CE


DATA: 06/05/2019

BDI (25,56%)

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019-SECOMP/CPL

TABELA: SEINFRA 26.1 - DESONERADA

ITEM	COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	VL. UNIT. S/ BDI (R\$)	TOTAL R\$
<b>1</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>				<b>R\$599,00</b>
1.1	COMP.EXT_01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO	%	100,00	R\$5,99	R\$599,00
<b>2</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$2.159,11</b>
2.1	C2874	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA	M	816,00	R\$0,22	R\$179,52
2.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	M2	326,40	R\$3,23	R\$1.054,27
2.3	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	R\$154,22	R\$925,32
<b>3</b>		<b>CADASTRO DE REDE</b>				<b>R\$799,68</b>
3.1	C0583	CADASTRO DE REDE DE ÁGUA (MEIO MAGNÉTICO)	M	816,00	R\$0,98	R\$799,68
<b>4</b>		<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				<b>R\$5.925,70</b>
4.1	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 2,00m	M3	117,50	R\$6,53	R\$767,28
4.2	C2796	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 2A.CAT. PROF. ATÉ 2,00m	M3	13,06	R\$15,12	R\$197,47
4.3	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	32,64	R\$78,81	R\$2.572,36
4.4	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	97,92	R\$22,01	R\$2.155,22
4.5	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	32,64	R\$2,88	R\$94,00
4.6	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	32,64	R\$4,27	R\$139,37
<b>5</b>		<b>ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES</b>				<b>R\$1.330,08</b>
5.1	C0291	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, JE DN 50mm	M	816,00	R\$1,63	R\$1.330,08
<b>6</b>		<b>OUTROS ELEMENTOS</b>				<b>R\$661,48</b>
6.1	C1250	ENVELOPE DE CONCRETO P/PROTEÇÃO DE TUBO PVC ENTERRADO	M	36,00	R\$13,29	R\$478,44
6.2	C2762	INJETAMENTO EM TUBO EXISTENTE PVC ATE 100mm INCL. DESLOCAMENTO	UN	1,00	R\$183,04	R\$183,04
<b>7</b>		<b>TUBOS E CONEXÕES EM PVC</b>				<b>R\$7.218,89</b>
7.1	I2203	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 50MM (1 1/2")	M	816,00	R\$8,55	R\$6.976,80
7.2	I1296	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 2"	UN	3,00	R\$20,58	R\$61,74
7.3	I1976	TE PVC SOLDAVEL 60MM	UN	1,00	R\$20,45	R\$20,45
7.4	I0478	CAP PVC SOLD. MARROM DIAM. 60MM (2")	UN	2,00	R\$7,45	R\$14,90
7.5	I2903	COLAR DE TOMADA PVC C/TRAVAS SAIDA ROSC. DN 50 x 1/2"	UN	25,00	R\$5,80	R\$145,00
<b>TOTAL PARCIAL</b>						<b>R\$18.693,94</b>
<b>BDI (25,56%)</b>						<b>R\$4.778,17</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$23.472,11</b>

  
**Francisco Romenik Parente Ponte**  
 Administrador  
 CPF: 018.993.233-33  
 RG: 2002031066299

**Rodrigo Moreira de Araújo**  
 Engenheiro Civil  
 CRE 39413-D  
 CPF: 916.092.753-49  
**Rodrigo Moreira de Araújo**  
 Engenheiro Civil  
 Crea: 39413-D  
 CPF: 916.092.753-49

# FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

OBRA: SUBSTITUIÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO TORTO

LOCAL: RODOVIA AGENOR RIBEIRO, SÃO JOSÉ DO TORTO, SOBRAL/CE

CNPJ: 29.276.312/0001-04

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019-SECOMP/CPL

DATA: 06/05/2019

TABELA: SEINFRA 26.1 - DESONERADA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	PRAZOS				TOTAIS (RS)	
		30 DIAS		60 DIAS			PARCIAL:
		%	RS	%	RS		
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	45,96%	R\$275,30	54,04%	R\$323,70	100,00%	R\$599,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	50,00%	R\$1.079,56	50,00%	R\$1.079,56	100,00%	R\$2.159,11
3	CADASTRO DE REDE	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$799,68	100,00%	R\$799,68
4	MOVIMENTO DE TERRA	50,00%	R\$2.962,85	50,00%	R\$2.962,85	100,00%	R\$5.925,70
5	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES	50,00%	R\$665,04	50,00%	R\$665,04	100,00%	R\$1.330,08
6	OUTROS ELEMENTOS	0,00%	R\$0,00	100,00%	R\$661,48	100,00%	R\$661,48
7	TUBOS E CONEXÕES EM PVC	50,00%	R\$3.609,45	50,00%	R\$3.609,45	100,00%	R\$7.218,89
SIMPLES		45,96%	R\$8.592,19	54,04%	R\$10.101,75	PARCIAL:	R\$18.693,94
ACUMULADO		45,96%	R\$8.592,19	100,00%	R\$18.693,94	BDI:	R\$4.778,17
						TOTAL:	R\$23.472,11

*Francisco Romnik Parente Ponte*

Francisco Romnik Parente Ponte  
 Administrador  
 CPF: 018.993.233-33  
 RG: 2002031066299

*Rodrigo Araujo*  
 Engenheiro Civil

Rodrigo Araujo de Araújo  
 Engenheiro Civil  
 Crea: 39413-D  
 CPF: 916.092.753-49

# FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME 11

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019-SECOMP/CPL  
EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

OBRA: SUBSTITUIÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO TORTO, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - 20,46%

## I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,43%

## II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1 - IMPOSTOS (I)  
1.1 - COFINS 3,00%  
1.2 - PIS 0,65%  
1.3 - ISS 2,00% 10,15%  
1.4 - CPRB (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta) 4,50%


## III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 6,74%  
3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S) 0,28%  
4 - RISCO (R) 1,00%  
5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,94%

## III - CÁLCULO DO B.D.I.

$$B D I = (((1 + (AC + S + R + G)) \times (1 + DF) \times (1 + L)) / (1 - I)) - 1 \times 100$$

B D I = 25,56 %



Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araujo

Engenheiro Civil

CREA: 39413D

CPF: 916.092.753-49

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

# FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019-SECOMP/CPL

DATA: 06/05/2019



## RESUMO DO ORÇAMENTO

	DESCRIÇÃO	VALOR CONTRATUAL (R\$)	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$599,00	3,20%
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$2.159,11	11,55%
3	CADASTRO DE REDE	R\$799,68	4,28%
4	MOVIMENTO DE TERRA	R\$5.925,70	31,70%
5	ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES	R\$1.330,08	7,12%
6	OUTROS ELEMENTOS	R\$661,48	3,54%
7	TUBOS E CONEXÕES EM PVC	R\$7.218,89	38,62%
	<b>TOTAL PARCIAL</b>	<b>R\$18.693,94</b>	<b>100,00%</b>
	<b>BDI (25,56%)</b>	<b>R\$4.778,17</b>	
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$23.472,11</b>	

*Francisco Romenik Parente Ponte*

Francisco Romenik Parente Ponte  
Administrador  
CPF: 018.993.233-33  
RG: 2002031066299

*Rodrigo Moreira de Araújo*  
Engenheiro Civil

Rodrigo Moreira de Araújo  
Engenheiro Civil  
Crea: 39413-D  
CPF: 916.092.753-49

*[Handwritten signatures and marks]*